MEMORANDO SEI Nº 0019989560/2024 - SES.UAD.ACM

Joinville, 01 de fevereiro de 2024.

À

SAP.LCT

Assunto: Análise de amostras

Pregão Eletrônico 327/2023 - Registro de Preços, visando a futura e eventual aquisição de
insumos da linha têxtil para atendimento aos pacientes no Hospital São José de Joinville e
Unidades de Saúde da Rede da Secretaria Municipal da Saúde do Município de Joinville

Informações que as amostras dos itens 25, 27, 29 foram recebidas nesta Secretaria da

Saúde no prazo estipulado na convocação. As amostras foram analisadas e reprovadas, conforme informações
a seguir:

ItemMaterial/Servic ̧o Unid.
medida EMPRESA MARCA Parecer

25 9424 - AVENTAL CIRÚRGICO ESTÉRIL
TAMANHO GRANDE Unidade

UNIÃO SUL
COMERCIAL DE
ARTIGOS DA SAÚDE
LTDA

BRAVA/
AMERICA

Conforme parecer SEI nº 0019989465, o edital exige gramatura mínima de 40 g/m2 e
a amostra possui gramatura inferior (20 g/m2). A embalagem indica medida de 140
cm X 140 cm e a amostra possui medidas de 138 X 127 cm. Amostra reprovada

27 9423 - AVENTAL CIRÚRGICO ESTÉRIL
TAMANHO MÉDIO Unidade

UNIÃO SUL
COMERCIAL DE
ARTIGOS DA SAÚDE
LTDA

BRAVA/
AMERICA

Conforme parecer SEI nº 0019989555, A embalagem indica medida de 140 cm X 120
cm e a amostra possui medidas de 132 X 117cm. Amostra reprovada

29
29855 - AVENTAL CIRURGICO
IMPERMEÁVEL PARA USO
LABORATORIAL E EM NECRÓPSIA

Unidade
UNIÃO SUL
COMERCIAL DE
ARTIGOS DA SAÚDE
LTDA

BRAVA/
AMERICA

Conforme parecer SEI nº  0019989405, o edital exige gramatura mínima de 40 g/m2 e
a amostra possui gramatura inferior (30 g/m2). O edital exige largura mínima de  cm e
a amostra apresenta largura de 150 cm. A empresa também apresentou amostra com
registro Anvisa divergente do informado na proposta. Na proposta a empresa indicou
o registro Anvisa 82263440010 e a amostra possui o registro Anvisa
82263440001. Amostra reprovada

A amostra do item 35 não foi recebida até a presente data (prazo máximo para a

apresentação da amostra).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno,
Coordenador(a), em 01/02/2024, às 19:50, conforme a Medida Provisória nº 2.200-
2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0019989560 e o código CRC EC00D076.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.176853-2
0019989560v4

Memorando SES.UAD.ACM 0019989560         SEI 23.0.176853-2 / pg. 1

ANÁLISE SEI Nº 0019989405/2024 - SES.UAD.ACM

Joinville, 01 de fevereiro de 2024.

ANÁLISE DE AMOSTRA

PREGÃO ELETRÔNICO: 327/2023

ITEM 29- AVENTAL CIRURGICO IMPERMEÁVEL PARA USO LABORATORIAL E EM
NECRÓPSIA (ACEITA-SE ESTÉRIL OU NÃO ESTÉRIL);

DESCRIÇÃO

29855 - AVENTAL CIRURGICO IMPERMEÁVEL PARA USO LABORATORIAL
E EM NECRÓPSIA (ACEITA-SE ESTÉRIL OU NÃO ESTÉRIL);
DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO EM SMS 100% POLIPROPILENO, COR
BRANCO OU AZUL, IMPERMEÁVEL (COM FILME IMPERMEÁVEL),
GRAMATURA IGUAL OU SUPERIOR A 40G/M², ACABAMENTO COM
COSTURA REFORÇADA NOS DECOTES, TIRAS E BORDAS, MANGAS
COMPRIDAS, PUNHO COM ELÁSTICO OU MALHA SANFONADA, DOBRA
CIRÚRGICA, ATÓXICO E HIPOALERGÊNICO. MEDIDAS MÍNIMAS: ALTURA
110 CM X LARGURA 150 CM. EMBALAGEM COM NO MÁXIMO 10 PEÇAS
CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, FABRICAÇÃO, TAMANHO, LOTE,
ISENÇÃO/REGISTRO NO MS/ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A
PARTIR DA EMISSAO DE NF DE ENTREGA.

FORNECEDOR UNIÃO SUL COMERCIAL DE ARTIGOS DA SAÚDE LTDA

MARCA BRAVA/ AMERICA

REGISTRO
ANVISA 82263440001- Divergente do indicado na proposta

LOTE 231017-04

QUANTIDADE
RECEBIDA
PARA
ANÁLISE

10 unidades

Análise SES.UAD.ACM 0019989405         SEI 23.0.176853-2 / pg. 2

ANÁLISE

AVALIAÇÃO TÉCNICA

EMBALAGEM

Apontamentos:

(X) Adequada (   ) inadequada ( ) Não se aplica

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO

Apontamentos: O edital exige gramatura mínima de 40 g/m2 e a amostra possui gramatura inferior
(30 g/m2). O edital exige largura mínima de  cm e a amostra apresenta largura de 150 cm. A
empresa também apresentou amostra com registro Anvisa divergente do informado na proposta.
Na proposta a empresa indicou o registro Anvisa 82263440010 e a amostra possui o registro
Anvisa 82263440001

(  ) Adequada (X) inadequada (  ) Não se aplica)

FUNCIONALIDADE/ UTILIZAÇÃO PRÁTICA

Apontamentos: Não atende as especificações mínimas do edital

(  ) Adequada (X) inadequada (  ) Não se aplica

 CONCLUSÃO: REPROVADA

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno,
Coordenador(a), em 01/02/2024, às 19:24, conforme a Medida Provisória nº 2.200-
2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0019989405 e o código CRC 73731003.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.176853-2
0019989405v4

Análise SES.UAD.ACM 0019989405         SEI 23.0.176853-2 / pg. 3

ANÁLISE SEI Nº 0019989465/2024 - SES.UAD.ACM

Joinville, 01 de fevereiro de 2024.

ANÁLISE DE AMOSTRA

PREGÃO ELETRÔNICO: 327/2023

ITEM 25- AVENTAL CIRÚRGICO ESTÉRIL TAMANHO GRANDE

DESCRIÇÃO

9424 - AVENTAL CIRÚRGICO ESTÉRIL TAMANHO GRANDE PARA USO EM
PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL,
CONFECCIONADO EM SMS 100% POLIPROPILENO, COR BRANCO OU
AZUL, HIDRORREPELENTE, GRAMATURA IGUAL OU SUPERIOR A 40G/M²,
ACABAMENTO COM COSTURA REFORÇADA NOS DECOTES, TIRAS E
BORDAS, MANGAS COMPRIDAS, PUNHO COM ELÁSTICO OU MALHA
SANFONADA, DOBRA CIRÚRGICA, ATÓXICO E HIPOALERGÊNICO.
EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, CONSTANDO DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, FABRICAÇÃO, TAMANHO, LOTE, ISENÇÃO/REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES A
PARTIR DA EMISSÃO DA NOTA FISCAL DE ENTREGA. Cota Reservada até
25%

FORNECEDOR UNIÃO SUL COMERCIAL DE ARTIGOS DA SAÚDE LTDA

MARCA BRAVA/ AMERICA

REGISTRO
ANVISA 82263440010

LOTE
231106-01

QUANTIDADE
RECEBIDA
PARA
ANÁLISE

4 unidades

Análise SES.UAD.ACM 0019989465         SEI 23.0.176853-2 / pg. 4

ANÁLISE

AVALIAÇÃO TÉCNICA

EMBALAGEM

Apontamentos:

(X) Adequada (   ) inadequada ( ) Não se aplica

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO

Apontamentos: O edital exige gramatura mínima de 40 g/m2 e a amostra possui gramatura inferior
(20 g/m2). A embalagem indica medida de 140 cm X 140 cm e a amostra possui medidas de 138
X 127 cm.

(  ) Adequada (X) inadequada (  ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE/ UTILIZAÇÃO PRÁTICA

Apontamentos: Não atende as especificações mínimas do edital e a amostra não atende as
medidas indicadas na embalagem

(  ) Adequada (X) inadequada (  ) Não se aplica

 CONCLUSÃO: REPROVADA

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno,
Coordenador(a), em 01/02/2024, às 19:36, conforme a Medida Provisória nº 2.200-
2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0019989465 e o código CRC 943EB064.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.176853-2
0019989465v3

Análise SES.UAD.ACM 0019989465         SEI 23.0.176853-2 / pg. 5

ANÁLISE SEI Nº 0019989555/2024 - SES.UAD.ACM

Joinville, 01 de fevereiro de 2024.

ANÁLISE DE AMOSTRA

PREGÃO ELETRÔNICO: 327/2023

ITEM 27- AVENTAL CIRÚRGICO ESTÉRIL TAMANHO MÉDIO

DESCRIÇÃO

9423 - AVENTAL CIRÚRGICO ESTÉRIL TAMANHO MÉDIO PARA USO EM
PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL,
CONFECCIONADO EM SMS 100% POLIPROPILENO, COR BRANCO OU
AZUL, HIDRORREPELENTE, GRAMATURA IGUAL OU SUPERIOR A 40G/M²,
ACABAMENTO COM COSTURA REFORÇADA NOS DECOTES, TIRAS E
BORDAS, MANGAS COMPRIDAS, PUNHO COM ELÁSTICO OU MALHA
SANFONADA, DOBRA CIRÚRGICA, ATÓXICO E HIPOALERGÊNICO.
EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, CONSTANDO DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, FABRICAÇÃO, TAMANHO, LOTE, ISENÇÃO/REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES A
PARTIR DA EMISSÃO DA NOTA FISCAL DE ENTREGA. Cota Reservada até
25%

FORNECEDOR UNIÃO SUL COMERCIAL DE ARTIGOS DA SAÚDE LTDA

MARCA BRAVA/ AMERICA

REGISTRO
ANVISA 82263440010

LOTE 231206-06

QUANTIDADE
RECEBIDA
PARA
ANÁLISE

4 unidades

Análise SES.UAD.ACM 0019989555         SEI 23.0.176853-2 / pg. 6

AVALIAÇÃO TÉCNICA

EMBALAGEM

Apontamentos:

(X) Adequada (   ) inadequada ( ) Não se aplica

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO

Apontamentos:  A embalagem indica medida de 140 cm X 120 cm e a amostra possui medidas
de 132 X 117cm.

(  ) Adequada (X) inadequada (  ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE/ UTILIZAÇÃO PRÁTICA

Apontamentos: A amostra não atende as medidas indicadas na embalagem.

(  ) Adequada (X) inadequada (  ) Não se aplica

 CONCLUSÃO: REPROVADA

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno,
Coordenador(a), em 01/02/2024, às 19:41, conforme a Medida Provisória nº 2.200-
2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0019989555 e o código CRC 2145D6B1.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.176853-2
0019989555v3

Análise SES.UAD.ACM 0019989555         SEI 23.0.176853-2 / pg. 7

	Memorando SES.UAD.ACM 0019989560
	Análise SES.UAD.ACM 0019989405
	Análise SES.UAD.ACM 0019989465
	Análise SES.UAD.ACM 0019989555